MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA

PORTARIA Nº 119, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.

Altera  a  Portaria  nº  006/2017 que  “fixa  a  lista  dos  Feriados  Nacionais,

Estaduais  e  Municipais  a  ser  observada  durante  o  ano  de  2017,  na

Procuradoria da República em Roraima”.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº   1.0  3  6  , de   2  7   de

setembro   de 201  7, bem como, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do

Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de maio de 2015),

CONSIDERANDO a Portaria nº 73 – DIREF, de 24 de outubro de 2017, da Diretoria

do Foro da Seção Judiciária do Estado de Roraima, que REVOGA a Portaria nº 69 – DIREF, de 04

de outubro de 2017, publicada no boletim Eletrônico de Serviços de 06/10/2017, alterando a tabela

de feriados Nacionais, Estaduais e Municipais a ser observada pela Seção Judiciária de Roraima no

exercício de 2017,

CONSIDERANDO a Portaria Nº 4,   d  e 13   d  e Janeiro   d  e 2017, que “Dispõe sobre os

feriados e os pontos facultativos no Ministério Público da União e dá outras providências”,

CONSIDERANDO,  ainda,  que  este  órgão  ministerial  acompanha  os  prazos

processuais e, costumeiramente, os feriados da Justiça Federal,

RESOLVE:

Art.  1º  REVOGAR a  Portaria  N  º     108  ,    d  e    04    d  e  Outubro    d  e  2017,  publicada no

DMPF-e – ADMINISTRATIVO de 06/10/2017, Página 29, alterando, assim, a lista dos Feriados

Nacionais,  Estaduais e  Municipais a  ser  observada durante o ano de 2017, na Procuradoria  da

República em Roraima, conforme dispõe o Anexo I deste ato normativo.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/96847/PT_PRRR_2017_6.pdf?sequence=2&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/120428/DMPF_ADM_20171009.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/120456/PT_PRRR_2017_108.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/120456/PT_PRRR_2017_108.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/120456/PT_PRRR_2017_108.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/120456/PT_PRRR_2017_108.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/120456/PT_PRRR_2017_108.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/120456/PT_PRRR_2017_108.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/120456/PT_PRRR_2017_108.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/120456/PT_PRRR_2017_108.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/120456/PT_PRRR_2017_108.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/120456/PT_PRRR_2017_108.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/120456/PT_PRRR_2017_108.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/96632/PT_PRRR_2017_4.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/96632/PT_PRRR_2017_4.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/96632/PT_PRRR_2017_4.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/96632/PT_PRRR_2017_4.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/96632/PT_PRRR_2017_4.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/96632/PT_PRRR_2017_4.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/96632/PT_PRRR_2017_4.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26764/PT_SG_MPF_2015_382.pdf?sequence=7
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/119649/PT_PGR_MPF_2017_1036.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/119649/PT_PGR_MPF_2017_1036.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/119649/PT_PGR_MPF_2017_1036.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/119649/PT_PGR_MPF_2017_1036.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/119649/PT_PGR_MPF_2017_1036.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/119649/PT_PGR_MPF_2017_1036.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/119649/PT_PGR_MPF_2017_1036.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/119649/PT_PGR_MPF_2017_1036.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/119649/PT_PGR_MPF_2017_1036.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/119649/PT_PGR_MPF_2017_1036.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/119649/PT_PGR_MPF_2017_1036.pdf?sequence=1&isAllowed=y

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF  ,   14 nov  .   2017. Caderno
Administrativo, p.   3  0  .

ANEXO I

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/124008/DMPF_ADM_20171114.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/124008/DMPF_ADM_20171114.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/124008/DMPF_ADM_20171114.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/124008/DMPF_ADM_20171114.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/124008/DMPF_ADM_20171114.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/124008/DMPF_ADM_20171114.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/124008/DMPF_ADM_20171114.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/124008/DMPF_ADM_20171114.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/124008/DMPF_ADM_20171114.pdf?sequence=1&isAllowed=y

DATA
DIA DA

SEMANA
MOTIVO

1º a 6 de janeiro domingo/sexta Geral – Recesso forense
20 de janeiro sexta-feira Municipal – São Sebastião

27 e 28 de fevereiro segunda/terça Geral – Carnaval
12 a 16 de abril quarta/domingo Geral – Semana Santa

21 de abril sexta-feira Nacional – Tiradentes
1º de maio segunda-feira Nacional – Dia do Trabalho
15 de junho quinta-feira Corpus Christi
29 de junho quinta-feira Municipal – São Pedro
09 de julho domingo Municipal – Dia da cidade de Boa Vista

11 de agosto sexta-feira Geral – Dia do Advogado
07 de setembro quinta-feira Nacional – Independência do Brasil
05 de outubro quinta-feira Estadual – Dia do Estado de Roraima
12 de outubro quinta-feira Nacional – Dia de Nossa Senhora Aparecida
28 de outubro sábado Geral – Dia do Servidor Público

1º e 2 de novembro quarta/quinta Nacional – Finados
15 de novembro quarta-feira Nacional – Proclamação da República
20 de novembro segunda-feira Municipal – Dia da Consciência Negra
08 de dezembro sexta-feira Geral – Dia da Justiça

20 a 31 de dezembro quarta/domingo Geral – Recesso Forense